
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2619 DEL 23/12/2025

OGGETTO: “LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE DELL’ISTITUTO TELESI@ 
PRESSO IL VECCHIO CAMPO SPORTIVO IN VIALE EUROPA NEL COMUNE 
DI TELESE TERME (BN) ”.  NOMINA GRUPPO DI LAVORO (EX ART. 113 
D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I.). CIG: 8228705E2B CUP: I23B1500000000001 

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 Con Determinazione Dirigenziale n°152 del 09/07/2019 è stato approvato il progetto definitivo per 
l’ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune 
di Telese Terme (BN) per l’importo complessivo di €. 4.999.533/64, finanziato con decreto del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 8 agosto 2017, n.607;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 472 del 27/02/2020 è stata indetta la gara d’appalto telematica mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.50/2016 per l’affidamento della progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto 
Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) sulla base del 
progetto definitivo a base d’asta di €. 3.828.719,96, oneri di legge ed IVA esclusi;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 268 del 12./02/2021 veniva affidato, con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dei lavori di ampliamento della sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex 
campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) alla costituenda A.T.I.: R.M. costruzioni S.r.l. 
(capogruppo Mandatario) – Falc Engineering S.r.l. (Mandante) – Rubano Costruzioni S.r.l. (Mandante) ed
R.T.P. per i servizi di ingegegneria General Engineering S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. 
Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli, per l’importo netto pari ad €.3.655.157,06, IVA ed oneri di 
legge esclusi, con il ribasso percentuale del 3,53%.

CONSIDERATO CHE

 In data 17.05.2021 prot. n. 12858 veniva acquisito il progetto esecutivo per i lavori di ampliamento della 
sede dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN) 
da parte della ditta R.M. costruzioni S.r.l. (capogruppo Mandatario) a firma del R.T.P.  General Engineering
S.r.l. (Mandante) – Arch. Ciriaco Serino – Ing. Specioso Petecca – Geol. Dott. Daniele Pipicelli; Con nota 
del 04.02.2022 prot. n. 2595 è stata acquisita l’autorizzazione sismica dei lavori di ampliamento della sede 
dell’ Istituto Superiore Telesi@ presso l’area dell’ex campo sportivo nel Comune di Telese Terme (BN), da 
parte della Città di Telese Terme;

 Con provvedimento prot. n° 9076 del 16/06/2022 il Comune di Telese Terme ha rilasciato il permesso di 



2

costruire n°27 del 16/06/2022;
 con determinazione dirigenziale n°2153 del 28/10/2022 è stato approvato il progetto esecutivo redatto 

dall’A.T.I. appaltatrice ed il relativo quadro economico rimodulato;
 con verbale del 06/02/2023 si è provveduto alla consegna dei lavori.

TENUTO CONTO CHE:
 con deliberazione Presidenziale n° 152 del 09/07/2019 veniva preso atto che le funzioni di R.U.P. 

dell’intervento di cui in oggetto erano svolte dall’ing. Michelantonio Panarese, mentre le funzioni di 
progettista del progetto definitivo erano state svolte dall’ing. Maurizio Perlingieri e ing. Angelo D’Angelo;

 con determinazione dirigenziale n° 5 del 05/01/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, si provvedeva 
a nominare il nuovo R.U.P. nella persona dell’ing. Angelo Carmine Giordano, dirigente ad interim del 
Settore  Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;

 con determinazione dirigenziale n° 2192 del 02/11/2022, si è provveduto a nominare quale D.L. e C.S.E. 
l’arch. Giancarlo Marcarelli, mentre collaudatore statico e t.a. l’arch. Angelo De Blasio.

RITENUTO dover procedere alla nomina del gruppo di lavori di cui all’art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. al 
fine di poter procedere al completamento dell’inserimento dei dati sulla piattaforma Ministeriale di 
rendicontazione.

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:
- n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 

267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione 
del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni 
e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

- n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva.”;

- n.62 del 07/10/2025 di ratifica della delibera Presidenziale n. 248 del 11.09.2025 avente oggetto 

“Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025- 2027. Ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 

267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e al piano esecutivo di gestione 2025-2027”;

- n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

RICHIAMATE, ALTRESI’, LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:
- n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 

D.Lgs. 267/2000, per l’anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)2025/2027 – 

Approvazione”;

VISTA n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. 
Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2025/2027 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Deliberazione Presidenziale n. 174/2025;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 



3

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo 
Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;  

VISTI:
 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Giordano veniva nominato Dirigente 

ad interim del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;
 la determinazione dirigenziale n° 1370 del 30/06/2025 con la quale l’ing. Matteo Iannotti è stato nominato 

Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 
e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di prendere atto e costituire così come previsto dalla deliberazione Presidenziale n° 7 del 09/01/2017, il 
seguente gruppo di lavoro (ex art. 113 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.) per l’intervento denominato “Lavori di 
ampliamento della sede dell’istituto Telesi@ presso il vecchio campo sportivo in viale Europa nel Comune 
di Telese Terme (BN)”:

Funzione Nominativo

Programmazione spesa per investimenti Ing. Michelantonio Panarese

Verifica preventiva dei progetti, predisposizione e controllo delle 
procedure di bando 

Arch. Gaetano Caporaso

Dott. Augusto Travaglione

Responsabile Unico del procedimento Ing. Michelantonio Panarese fino al 
24/11/2021

Ing. Angelo Carmine Giordano dal 
05/01/2022

Direzione dei Lavori Arch. Giancarlo Marcarelli

Collaudo statico e t.a. Arch. Angelo De Blasio

Collaboratori tecnici e attività di supporto amministrativo Ing. Matteo Iannotti

Dott.ssa Giovanna Mennitto

Dott.ssa Edvige Coduto

Dott.ssa Patrizia Mennitto

Dott. Gianpaolo Signoriello

Dott. Romano Caporaso 

Sig. Giovanni Frongillo
2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 



4

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;
3) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di 

competenza;
4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 

Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


